
Se abrogă Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

nr. 71 din 24 mai 2023 prin pct.7 al Dispoziției Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 81 din 13 septembrie 2023. 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 71 din 24 mai 2023 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului 

nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului 

nr. 105/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 119, art. 2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 186, art. 3521), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării 

de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), 

Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 privind prelungirea stării de urgență 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 307, art. 604), Hotărârea 

Parlamentului nr. 330/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2022, nr. 392, art. 732), Hotărârea Parlamentului nr. 12/2023 

privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2023, nr. 31-34, art. 56), Hotărârea Parlamentului nr. 67/2023 privind prelungirea 

stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 112, art. 173) 

și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

1. În contextul inițiativei „EU Solidarity Lanes” pentru implementarea în 

termen a proiectului LIP „Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de 

frontieră de pe granița România-Moldova, respectiv posturile vamale Albița-

Leușeni, Sculeni-Sculeni și Giurgiulești-Giurgiulești”, RMCO/4.3/1, pentru 

onorarea angajamentelor asumate de Republica Moldova, prin intermediul 

Serviciului Vamal (Beneficiar 1), înscrise în Contractul de Grant RMCO/4.3/1 din 

28 iunie 2019, precum și în temeiul prevederilor art.19 lit.g) și art. 36 alin. (1) lit.b) 

din Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, se 

alocă, din fondul de rezervă al Guvernului, mijloace financiare în sumă de 

23051,6 mii lei Ministerului Finanţelor pentru modernizarea infrastructurii Postului 

vamal Sculeni, raionul Ungheni.  



 

2. Ministerul Finanțelor va elabora și va promova proiectul hotărârii 

Guvernului cu privire la alocarea fondurilor conform pct. 1. 

 

3. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice 

centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru 

cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

 

4. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       DORIN RECEAN 


